MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

Procuradoria Legislativa

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LEI N° 7.603, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

CONCEDE  ISENÇÃO  DO  PAGAMENTO  DE
INSCRIÇÃO EM EVENTOS ESPORTIVOS PARA
ATLETAS  COM  DEFICIÊNCIA  E  ATLETAS  DE
APOIO  NO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ. Faço saber que a Câmara de Vereadores votou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica assegurada a isenção do pagamento de taxa de inscrição aos atletas com deficiência e aos
de apoio em eventos esportivos realizados no município de Itajaí/SC.

§ 1º Para efeitos desta Lei considera-se:

I  -  atleta  com  deficiência:  a  pessoa  que  tem  impedimentos  de  longo  prazo  de  natureza  física,
intelectual, mental ou sensorial;
II - atleta de apoio: a pessoa que participa de evento esportivo, empurrando, puxando, conduzindo ou
guiando um atleta com deficiência que necessite de apoio;
III  -  evento  esportivo:  ação  pontual  de  caráter  esportivo,  com  duração  determinada,  com  objetivo
específico, que propicie a inserção e a integração da pessoa com deficiência, como corridas de rua,
maratonas, meias maratonas e congêneres.

§  2º  O  benefício  previsto  no  caput  deste  artigo,  não  se  aplica  ao  valor  dos  serviços  adicionais
eventualmente oferecidos pelos programas ou eventos esportivos.

Art.  2º  Fica  vedada  a  cobrança  de  taxas  adicionais  referentes  à  participação  dos  atletas  com
deficiência e de apoio.

At. 3º O benefício de que trata esta Lei é pessoal e intransferível.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 20 de dezembro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

Procuradoria Legislativa

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município